
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  49Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº. 167/2018-CGP/SUSIPE                                   
BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 237/2017-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 4202/2017- CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional de servidores em relação à supostas 
agressões físicas a presos, ocorrida durante transferência para o 
Presídio Estadual Metropolitano II em 22/06/2016.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Processante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela inexistência de 
materialidade e autoria de infração disciplinar imputada aos 
servidores, recomendando sua absolvição.
RESOLVE:                I – Acatar o relatório conclusivo e absolver 
os servidores ALUISIO ANTONIO FERNANDES SACRAMENTO, 
ANTONIO RODRIGUES DA ROSA, EVERALDO VIEIRA PINHEIRO, 
GUINALDO CAMPOS VIANA, JOSE GERALDO GUEDES GOMES, 
JOSE JULIO PAULINO JUNIOR, JOSE MARIA FARO, JULIO CESAR 
SILVA CUIMAR, MARCO ANTONIO SANTOS PANTOJA, MANOEL 
DAMIÃO DA SILVA LOPES, MARCO VINICIUS DA SILVA AZEVEDO, 
PAULO PEREIRA MORAES, RAIMUNDO JORGE PENA DE SOUZA e 
RINGO ALEX FRIAS RAYOL;
II – Determinar o arquivamento do feito, com fulcro no artigo 
224, parágrafo único, c/c art. 201, inciso I do RJU;
 III – Após o trânsito em julgado, remeter cópia do Relatório 
Conclusivo e da Decisão deste signatário à Diretoria de Gestão 
de Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos 
assentamentos funcionais dos servidores;
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 289146

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 
2017/487718 de 28 de novembro de 2017, nº 2018/42638 de 
19 de fevereiro de 2018 e nº 2018//29501 de 22 de fevereiro 
de 2018, os servidores, não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 229/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08 /03/2018 Término Vínculo: 07/03/2019
Nome do Servidor: GLEYDSON LOBATO TAVARES DE SOUZA em 
substituição a Jair Cláudio da Silva Guimarães
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08 /03/2018 Término Vínculo: 07/03/2019
Nome do Servidor: RICARDO PEREIRA BATISTA em substituição 
a Anderson Silva Pinto
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 07 /03/2018 Término Vínculo: 06/03/2019
Nome do Servidor: LUCIVALDO DO SOCORRO RODRIGUES DOS 
SANTOS em substituição a Leandro da Costa Moraes
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08 /03/2018 Término Vínculo: 07/03/2019
Nome do Servidor: WILLES ASSUNÇÃO NASCIMENTO em 
substituição a Erison Pinheiro dos Santos
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08 /03/2018 Término Vínculo: 07/03/2019
Nome do Servidor: FÁBIO GUEDES DOS SANTOS em substituição 
a Welton Lima Campelo
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão:12/03/2018 Término  Vínculo: 11/03/2019
Nome do Servidor: VENILSON DOS SANTOS VIDAL em 
substituição a Samuel Silva de Oliveira
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 13 /03/2018 Término Vínculo: 12/03/2019

Nome do Servidor: NATANAEL BARBOSA DA COSTA em 
substituição a Gabriel da Silva Alho
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 14 /03/2018 Término Vínculo: 13/03/2019
Nome do Servidor: ROMULO DE LIMA SOARES em substituição a 
Pedro Lucimar Pinto Brasil
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 289463
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 05/03/2018
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALDEMIR PESSOA AMORAS.
Matrícula: 5514460/1 - Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
- Término de Vínculo: 09/03/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GERMANO WASHINGTON BRITO DA SILVA.
Matrícula: 5835577/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 14/03/2018
Motivo: EBCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VIVIANE DE SOUZA DAS NEVES.
Matrícula: 5905958/3 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 289571
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/02/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BENEDITO CARLOS NUNES MONTEIRO.
Matrícula: 5630592/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 289586

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação a Portaria nº 140/2018/SUSIPE no 
DOE nº 33556 de 09/02/2018 sob o nº de Protocolo 278302
Onde se lê: Contrato Administrativo 038/2017/SUSIPE
Leia-se: Contrato Administrativo 039/2016/SUSIPE

Protocolo: 289458

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 062/18, DE 13.03.2018
Servidor: Maria do Céu Braga Martins
Matrícula: 32280-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
CPF: 097.048.842-49
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030.......R$ 800,00
339039.......1.200,00
Ordenador de despesa: Ana Cristina Klautau leite Chaves

Protocolo: 289357
PORTARIA Nº 063/18, DE 13.03.2018

Servidor: Andressa Malcher Moraes
Matrícula: 5888809-1
Cargo: Assessor Especial II
CPF: 575.325.672-49
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030.......R$ 1.000,00
339039.......500,00
Ordenador de despesa: Ana Cristina Klautau leite Chaves

Protocolo: 289364

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 098 DE 13 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo nº 2018/37509 e,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato n° 002 
e 003/2018 – FCP, com a empresa E C GARCIA DOS SANTOS 
COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO - EPP - Contrato nº 
002/2018 e com a empresa V S DA S BRITO EIRELI ME - Contrato 
nº 003/2018, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE VENTILADOR 
DE TETO E DE PAREDE, a servidora ROSA DE FATIMA LIMA DE 
OLIVEIRA, matricula n° 32743/1, Cargo: COORDENADORA, 
e como Fiscal Substituto o servidor, GUILHERME OLIVEIRA 
TEIXEIRA, matricula n° 5487/1, Cargo: ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 289506

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2018
PROCESSO: 2018/37509

Referente: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2017 – P 
E SRP – SEAD/DGL Nº. 021/2017
Partícipe - FCP
Objeto: Aquisição de ventiladores de teto e parede
Vigência: 28/02/2018 até 28/02/2019.
Valor total estimado: R$ 6.475,10 (Seis mil quatrocentos e 
setenta e cinco reais e dez centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 
8428.212.000.8428 E Fonte – 0261 Natureza da Despesa 
– 449052
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: E C GARCIA DOS SANTOS COMERCIO E 
REPRESENTAÇÃO EIRELI EPP, CNPJ: 26.370.836/0001-71, 
endereço, na Estrada de Itabira, 196 – A Casa 18 CEP 
67.030-390, telefone: (91) 98277-0759, representado 
por ELAINE CRISTINA GARCIA DOS SANTOS, portador do RG 
4222845 2ª via – PC/PA.
Data de Assinatura: 28/02/2018.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 289394

CONTRATO: 003/2018
PROCESSO: 2018/37509

Referente: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2017 – P 
E SRP – SEAD/DGL Nº. 021/2017
Partícipe - FCP
Objeto: Aquisição de ventiladores de teto e parede
Vigência: 09/03/2018 até 09/03/2019.
Valor total estimado: R$ 1.679,50 (Um mil seiscentos e 
setenta e nove reais e cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 
8428.212.000.8428 E Fonte – 0261 Natureza da Despesa 
– 449052
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: VS DA S BRITO EIRELI ME, CNPJ: 


